关于印发《工程监理企业资质管理规定实施意见》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/258/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c59_258034.htm 关于印发《工程监理

企业资质管理规定实施意见》的通知 建市[2007]190号 各省、

自治区建设厅，直辖市建委，北京市规划委，江苏、山东省

建管局，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门，总后

基建营房部，国资委管理的有关企业，有关行业协会： 根据

《工程监理企业资质管理规定》（建设部令第158号），我部

组织制订了《工程监理企业资质管理规定实施意见》，现印

发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请与我部建筑市

场管理司联系。 中华人民共和国建设部 二七年七月三十一日

工程监理企业资质管理规定实施意见 为规范工程监理企业资

质管理，依据《工程监理企业资质管理规定》（建设部令

第158号，以下简称158号部令）及相关法律法规，制定本实

施意见。 一、资质申请条件 （一）新设立的企业申请工程监

理企业资质和已具有工程监理企业资质的企业申请综合资质

、专业资质升级、增加其他专业资质，自2007年8月1日起应

按照158号部令要求提出资质申请。 （二）新设立的企业申请

工程监理企业资质，应先取得《企业法人营业执照》或《合

伙企业营业执照》，办理完相应的执业人员注册手续后，方

可申请资质。 取得《企业法人营业执照》的企业，只可申请

综合资质和专业资质，取得《合伙企业营业执照》的企业，

只可申请事务所资质。 （三）新设立的企业申请工程监理企

业资质和已获得工程监理企业资质的企业申请增加其他专业

资质，应从专业乙级、丙级资质或事务所资质开始申请，不

需要提供业绩证明材料。申请房屋建筑、水利水电、公路和

市政公用工程专业资质的企业，也可以直接申请专业乙级资

质。 （四）已具有专业丙级资质企业可直接申请专业乙级资

质，不需要提供业绩证明材料。已具有专业乙级资质申请晋

升专业甲级资质的企业，应在近2年内独立监理过3个及以上

相应专业的二级工程项目。 （五）具有甲级设计资质或一级

及以上施工总承包资质的企业可以直接申请与主营业务相对

应的专业工程类别甲级工程监理企业资质。具有甲级设计资

质或一级及以上施工总承包资质的企业申请主营业务以外的

专业工程类别监理企业资质的，应从专业乙级及以下资质开

始申请。 主营业务是指企业在具有的甲级设计资质或一级及

以上施工总承包资质中主要从事的工程类别业务。 （六）工

程监理企业申请专业资质升级、增加其他专业资质的，相应

专业的注册监理工程师人数应满足已有监理资质所要求的注

册监理工程师等人员标准后，方可申请。申请综合资质的，

应至少满足已有资质中的5个甲级专业资质要求的注册监理工

程师人员数量。 （七）工程监理企业的注册人员、工程监理

业绩（包括境外工程业绩）和技术装备等资质条件，均是以

独立企业法人为审核单位。企业(集团)的母、子公司在申请

资质时，各项指标不得重复计算。 二、申请材料 （八）申请

专业甲级资质或综合资质的工程监理企业需提交以下材料：

1、《工程监理企业资质申请表》（见附件1）一式三份及相

应的电子文档； 2、企业法人营业执照正、副本复印件； 3、

企业章程复印件； 4、工程监理企业资质证书正、副本复印

件； 5、企业法定代表人、企业负责人的身份证明、工作简

历及任命（聘用）文件的复印件； 6、企业技术负责人的身

份证明、工作简历、任命(聘用)文件、毕业证书、相关专业

学历证书、职称证书和加盖执业印章的《中华人民共和国注

册监理工程师注册执业证书》等复印件； 7、《工程监理企

业资质申请表》中所列注册执业人员的身份证明、加盖执业

印章的注册执业证书复印件（无执业印章的，须提供注册执

业证书复印件）； 8、企业近2年内业绩证明材料的复印件，

包括：监理合同、监理规划、工程竣工验收证明、监理工作

总结和监理业务手册； 9、企业必要的工程试验检测设备的

购置清单（按申请表要求填写）。 （九）具有甲级设计资质

或一级及以上施工总承包资质的企业申请与主营业务对应的

专业工程类别甲级监理资质的，除应提供本实施意见第(八)

条1、2、3、5、6、7、9所列材料外，还需提供企业具有的甲

级设计资质或一级及以上施工总承包资质的资质证书正、副

本复印件，不需提供相应的业绩证明。 （十）申请专业乙级

和丙级资质的工程监理企业，需提供本实施意见第(八)条1

、2、3、5、6、7、9所列材料，不需提供相应的业绩证明。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com